品之一，龙口粉丝成为了粉丝产品在国际和国内市场上的代名词。山

东省发达的农业、丰富的农产品资源为公司原材料采购提供了有利条

件，保证公司生产所用原材料的来源稳定、价格稳定。区域内适宜的

自然因素有利于粉丝生产。

历史文化和品牌优势

作为我国传统食品之一的粉丝，有着深厚的历史和文化底蕴。

随着中国饮食文化的传播，粉丝的制作工艺、传统品牌也逐步得到了

重视。龙口粉丝作为中国传统粉丝产品的代表，以鲜明传统文化优势

和地域特色获得市场广泛认同，并被列入山东省非物质文化遗产，公

司产品在参与国内外市场竞争时具有难以复制和替代的历史文化优

势。目前公司正在向日本、韩国、德国、美国等国家和地区申请注册

商标，通过知识产权等法律方式保护公司在国外市场的品牌权益，公

司产品的历史文化价值以及品牌影响力使得公司在开拓市场、引导消

费时具有一定优势。

销售网络优势

公司经过多年的发展，销售网络建设已经日趋完善。考虑到国

内市场和国外市场的销售模式差异，公司专门设立国内贸易部和国际

贸易部，拓展不同业务市场客户。公司在国外市场拥有多年的发展历

 新股定价

 5
2010 年 9 月 1 日

史和品牌影响力，拥有一批长期合作、信誉良好的国外经销商客户。

目前公司拥有国外经销商 92 家，其中日本经销商 27 家，韩国经销商

12 家，其他国家和地区的经销商 53 家。公司正在计划进一步拓宽粉

丝产品在欧洲、美洲等国家和地区的市场销售渠道。凭借长期积累的

品牌影响力和知名度，公司近年来国内销售市场份额不断扩大。目前，

公司已基本建立覆盖全国各大中心城市的销售网络，且已在部分二级

市场建立了初步的销售网络。随着销售渠道的进一步完善，公司在国

内外市场的竞争力将得到加强。

生产规模优势

作为山东省非物质文化遗产的“龙口粉丝”，其露天晾粉、泡粉、

洗粉的生产方式仍被保留。公司通过不断加大技术研发和设备投入力

度，实现粉丝的作坊式生产向工厂化生产的转变，提高了生产效率，

扩大了产量，保证了食品质量。技术水平上的领先使公司目前已经具

备年产 3 万吨粉丝的能力，居于国内同行业第一，实现了粉丝的规模

化生产。规模化生产使得公司能够通过集中采购保证原材料供应稳定

和采购成本的降低，充分利用现有管理能力、研发能力、领先的生产

技术和优秀的品牌效应，有效降低固定成本和管理成本，保证产品品

质和供货能力，与大型零售商建立长期稳定的合作关系。

二、公司分析及目集资金投向

公司历史沿革及股本结构

公司系由原烟台金华粉丝有限公司依法整体变更设立。公司控

股股东君兴投资负责人暨法定代表人杨君敏先生同时为公司第二大

股东金都投资控股股东，公司第一大股东与第二大股东因此存在关联

关系，其各自持股比例分别为 51.37%及 23.08%，合计 74.45%，因此

杨君敏先生是公司的实际控制人。

表 2 本次发行前、后的公司股本结构

发行前 发行后

股本 比例 股本 比例 股东名称

（股） （％） （股） （％）

 招远市君兴投资管理中心   23,120,000 51.37 23,120,000 38.53

 招远市金都投资有限公司   10,380,000 23.08 10,380,000 17.30

 北京怡合财富投资顾问有限公司 3,200,000 7.11 3,200,000 5.33

 阳江市金科投资有限公司   2,800,000 6.22 2,800,000 4.67

 北京巨龙环球科技有限公司 2,400,000 5.33 2,400,000 4.00

 新股定价

 6
2010 年 9 月 1 日

 上海裕坤和投资管理有限公司 2,100,000 4.67 2,100,000 3.50

 冠基国际投资有限公司 1,000,000 2.22 1,000,000 1.67

 本次发行股份   - - 15,000,000 25.00

 合 计   45,000,000 100.00% 60,000,000 100.00

资料来源：公司招股意向书；上海证券研究所整理

图 2 双塔食品股份公司发行前股权结构

资料来源：公司招股意向书；上海证券研究所整理

 主业简况及收入利润结构

主业为粉丝的生产及销售

公司是国内最大的龙口粉丝生产企业，主营业务为粉丝的生产和

销售，同时公司还应客户需求从事食用菌类产品的加工和贸易。粉丝

类产品按原材料构成可分为纯豆粉丝、杂粮粉丝、红薯粉丝；食用菌

类产品主要有香菇、木耳等。公司 2007 年、2008 年和 2009 年的营

业收入分别为 18,496.75 万元、27,447.67 万元和 32,145.26 万元。粉

丝产品销售收入占主营业务收入比分别为 66.11%、84.95%、92.33%，

比例逐年增加。2007 年随着国内市场的拓展，粉丝主要产品收入显

著提高，毛利大幅增长；与此同时当年客户对食用菌类产品需求量也

较大，因此当年食用菌的收入与毛利也大幅增长，食用菌类产品毛利

在总毛利中的比例下降不明显；2008 年以来，公司粉丝类产品内销

市场继续增长，而食用菌类产品客户需求逐期下降，因此粉丝主要产

品与食用菌在毛利中的比重分化日趋明显。纯豆粉丝产品是公司海外

市场的主要产品，过去 3 年均保持高速增长，韩国、日本是主要的出

口国家。

 新股定价

 7
2010 年 9 月 1 日

图 3 双塔食品近年收入及净利润增长 图 4 双塔食品主营收入结构（分产品，2009 年）

资料来源：公司招股意向书；上海证券研究所整理

 募资项目

募资项目对公司的未来发展提供助力

公司本次发行所募集资金将主要运用于公司年产 20,000 吨粉丝

项目。该项目建成投产后，预计新增产能：纯豆粉丝 6,000 吨/年，

杂粮粉丝 14,000 吨/年，饲料蛋白 2,400 吨/年。

表 3 双塔食品 IPO 项目概况

 项目名称   投资金额（万元）  建设期  年销售收入（万元）  年净利润（万元）

 2 万吨粉丝项目 21,470.38 1.5 年 20,688.40 3,539.29

 合 计   21,470.38  20,688.40 3,539.29

资料来源：公司招股意向书；上海证券研究所整理

（一）2 万吨粉丝项目

年产 20,000 吨粉丝项目建设的主要内容为：6,000 吨/年纯豆粉

丝生产线 1 条、14,000 吨/年的杂粮粉丝生产线 1 条、自动化包装车

间 2 个以及 2,400 吨/年的饲料蛋白生产车间 1 个。配套粉丝生产所

需的 5,000 吨/年淀粉生产车间 1 个、存储容量为 4,000 吨/次的物流

仓库 2 个，同时扩建龙口粉丝科研中心、污水处理设施及其它配套

项目。项目建设期为 1.5 年，生产期第一年达产 80%，第二年达产

100%，全部达产后，项目生产期正常年销售收入为 20,688.40 万元。

生产期正常年份利润总额为 4,719.05 万元，税后利润为 3,539.29 万

元。该项目所得税前全部投资财务内部收益率为 22.50%，大于行业

基准收益率经验值 12%，投资回收期为 4.6 年（不含建设期），项目

具有较强的抗风险能力，具有较好的经济收益。

 新股定价

 8
2010 年 9 月 1 日

三、财务状况和盈利预测

07、08 及 09 年，双塔食品公司的综合毛利率分别为 26.77%、

21.58%、22.83%，公司的粉丝产品毛利率呈现稳步上升的趋势，2007

年综合毛利率偏高是由于当年食用菌代加工的毛利率较高所致；净利